Se-

Secundò deeernit deponendos eos, qui audeant post ordinatio-
nem, Diaconos & Sacerdotes cum prioribus suis legitimis uxori-
bus consuetudine privare: & ipsos, qui ordinantur, suas uxores
pietas praetextu expellentes, excommunicandos statuit.

Tertiò dicunt Patres se id facere cognoscentes Romanæ Ec-
clesiæ pro canone traditum esse, ut Diaconi vel Presbyteri in
sua ordinatione profiteantur se non amplius suis uxoribus con-
jungendos.

Author.

*Can. 13. Prohibuit Episcopos cum propriis uxoribus post ordina-
tionem habitare, hic autem canon de Diaconis & Sacerdotibus subdis-
tinguit, veluti corrigens quod ea de re fit in Ecclesia Romana, sed
tu Lector intellige, si justè prohibentur in Oriente sacerdos initiati,
cum propriis uxoribus manere vicis sue tempore, ubi Sacerdotes &
reliqui non præfinitis vicissim hebdomadibus, sed perpetuo sacri-
fiant, ut fit in Occidente, nonne æqua erit ea constitutio? De hac con-
stitutione latius Innoc. in epist. 3. ad Ex. ip. Thol. Episc. can. 1. ha-
bes suprad.*

*Ab hac constitutione excipit Sacerdotes, qui sunt in Ecclesiis
Barbaricis, can. 30. bujus sextæ synodi.*

*Can. 14. & 15. prohibit, ne Diaconus ante 25. ann. creetur
nec Hypodiaconus ante 28. nec Presbyter ante 30. nec diaconissa
ante 40.*

CAN. XVI. De quibus Diaconibus loquatur liber Act. Apostolorum.

Quoniam Actorum liber septem Diaconos ab Apostolis cons-
titutos esse tradit, & Neocæsariensis synodus, in canonibus suis sic
apertè dissuerit, quod septem debent esse Diaconi, &c. Nos cum
dicto Apostolico mentem Patrum adaptassemus, invenimus eos
esse locutos non de viris qui ministrant mysteriis, sed de ministerio
quod in usu mensarum adhibetur, cum liber Actorum sic
habeat: Cum discipulorum multitudo, &c. Quod & accepimus
à Joanne Chrysostomo sic hæc verba interpretante in comment.
super Acta Apostolorum c. 6.

Additio Francisci Sylvii.

Quod can. 16. dicitur de Diaconis, quorum est Act. 6. men-
tio, nec verum est, nec receptum ab Ecclesia. Vide que scripsi-
mus ad Supplm. q. 31. art. 4. quæsito 3.

**CAN. XVII. Sine dimissoriis Episcopi Clerici, à propriis Ecclesiis
non recedant.**

Statuimus ut nullus omnino Clericus possit sine proprii Epis-
copi scriptura dimissoria in alienæ Ecclesiæ catalogum referri.
Qui secus fecerit, deponatur.

**CAN. XVIII. Cessante causa recessus, Clericus ad propriam redeat
Ecclesiam.**

Clericus qui propter Barbaricam incursionem, vel aliquo alio
mo-

*dist. 77. Sub-
diaconus.**Can. 14. Neo-
caesar. synodi
corrigitur per
præsentem ca-
nonem.**Excipe Cons-
tantin. & Car-
thag. Eccle-
siam.*

modo reliquit suam Ecclesiam, cessante hac circumstantia propter quam recessit, redeat statim ad Ecclesiam.

CAN. XIX. Episcopi diebus omnibus, præcipue Dominicis docere populum debent.

Quod oportet eos, qui præsunt Ecclesiis in omnibus quidem diebus, sed præcipue Dominicis, omnem clerum & populum docere pietatis ac rectæ religionis eloquia, ex divina scriptura colligentes intelligentias & judicia veritatis, & non transgredientes jam positos terminos, vel divinorum Patrum traditionem. Sed & si ad scripturam pertinens controversia aliqua excitata fuerit, nec eam aliter interpretentur, quam quomodo Ecclesiae lumina-
ria & doctores suis scriptis exposuerunt: & maiorem ex iis lau-
dem assequuntur, quam si quæ à se dicuntur, componant: ne
dum quandoque ad id hæsitant, ab eo quod convenit excidant.
Per prædictorum enim Patrum Doctrinam populi ad eorum quæ
sunt bona & expetendi, & iniuria ad rejicienda cognitionem
venientes, vitam in melius componunt, nec ignorantiae vitii
convincuntur, sed doctine mentem adhibentes, seipso ad id ne
mali quid eis accidat, excitant, & imminentium suppliciorum
metu sibi salutem procurant.

CAN. XX. Ne in alia civitate Episcopus doceat.

Non licet Episcopo in aliena civitate publicè docere. Si hoc facere deprehensus fuerit, cesset ab Episcopatu, Presbyteri autem in mutiere fungatur.

CANON XXI.

Clerici propter canonicum crimen depositi, si resipiscant, recipiantur ab Ecclesia.

CANON XXII.

Ob pecuniam promotos, sive Episcopos, sive Clericos depo-
ni jubemus.

CAN. XXIII. Pro Eucaristiæ administratione nihil exigendum est.

Nullus Episcopus, sive Presbyter, sive Diaconus purissimam præbens communionem, ab eo, qui communicat ejus participatio-
nis gratia, óbolos, vel quamvis aliam speciem exigat. Non est enim venalis gratia, nec pecuniis Spiritus Sanctificationem im-
partimur: sed ea iis, qui digni sunt absque ulla fraude est com-
municanda. Qui secus fecerit, deponatur.

Canon 24. est 25. can. Concilii Laodicensis, & 11. can. Con. Carthag. 3. n^o: Clerici aut monachi intersint ludis theatraicis. Ca-
non 25. est canon 17. synodi Chalcedonensis.

Docere popu-
lum solis Epis-
copis ex officio
datum.

De scriptura
suborta con-
troversia per
Patrum inter-
pretationem
illuenda.

I.q.1. Nullus
Episcopus,
aut.

CAN. XXVI. *Ignorantia non impedit, quin ab illicitis nuptiis Presbyter abstinere teneatur.*

*dist. 28. Pres-
byterum.*

Presbyter, qui per ignorantiam illicitis nuptiis est implicatus, sit quidem cathedræparticeps, à reliquis autem operationibus abstineat. Ei enim qui talis est, satis est, si venia detur. Nec ergo publicè, nec privatim benedicat, nec Christi corpus aliis distribuat, nec aliquod aliud ministerium obeat: sed prima sede contentus, domino defleat, ut illi ex ignorantia peccatum condonetur. Manifestum est quod nefarium conjugium dissolvetur.

CANON XXVII.

Clericus vestem sibi convenientem induat tam in urbe, quam in via.

CAN. XXVIII. *Uva non distribuatur simul cum Eucaristia.*

*de cons. d. 2.
Didicimus.*

Quoniam in diversis Ecclesiis intelleximus uvam ad altare allatam ministros cum incruento illo oblationis sacrificio conjunctam ex quadam, quæ invaluit, consuetudine, utraque simul populo distribuere, decernimus ut nullus sacerdos hoc amplius faciat, sed ad vivificationem & peccatorum remissionem solam oblationem populo impertiat. Sacerdotes vero has uvas allatas privatim benedicentes, non secus ac primitias quasdam distribuant poenitentibus ad laudem datoris fructuum, per quas nostra corpora divina dispositione augentur & nutriuntur. Si quis secus fecerit, deponatur.

CAN. XXIX. *Nec feria 5. in cena Domini solvatur jejunium,
nec non jejuni communicent.*

*29. Can. Car-
thag. 3.*

Hoc canone abrogatur synodi Carthaginensis tertiae decretum, ut quinta feria in qua cœna Domini peragitur, fideles cœnati communicent. Et renovatur canon 50. synodi Laodicensis. Ne ea die solvatur jejunium.

CAN. XXX. *Sacerdotes Barbarici cum ordinantur, uxores re-
linquere possunt.*

Dispensat hic canon cum sacerdotibus, qui sunt in Barbaricis Ecclesiis, ut mutua consuetudine suarum uxorum abstineant. Sic tamen, ut cum illis non amplius cohabitare contingat. Hoc autem indulgetur propter externos, ac non satis firmos, sed agrestes mores.

CAN. XXXI. *Sine Episcopi licentia Clerici intra domos non bap-
tizent.*

*de cons. d.
1. Clericos.
Infr. can. 59.*

Clericos, qui in oratoriis, quæ sunt intra domos ministrant, vel baptizant, hoc illius loci Episcopi sententia facere decernimus. Qui hoc sic non servaverit, deponatur.

CAN.

CAN. XXXII. Ut in sacrificio vinum aqua mistum offeratur.

Quoniam novimus in Armeniorum regione vinum tantum in sacra mensa offerri, aquam illi non miscentes, qui incruentum sacrificium peragunt, prætexentes Ecclesiæ Doctorem Joannem Chrysost. in interpretatione Matthæi hoc asserentem. Ut jam nunc ab ignorantia liberentur, illius Patris mentem orthodoxè aperimus. Cum enim antiquam Hydroparastarum hæresim, qui pro vino sola aqua in sacrificio usi sunt, subverteret, illam orationem composuit, in qua aquæ in sacrificio missæ adjunctionem amovere illi existimant, cum tamen non doceat sanctus pater per solum vinum oblationem fieri, quandoquidem & suæ Ecclesiæ, ubi est illi pastoralis administratio tradita, aquam vi- no miscendam tradidit, quando incruentum peragi sacrificium oportet, ex pretioso & honorando nostri Redemptoris sanguine & aqua contempagationem attendens, quæ in totius mundi vi- vificationem effusa est & peccatorum redemptionem. Et in omni etiam Ecclesia ubi spiritualia luminaria resulserunt, hic ordo divinitus traditus servatur. Nam & Jacobus Domini nos- tri Jesu Christi secundum carnem frater, & Basilius Cæsarien- sis Archiepiscopus, cuius gloria omnem terrarum orbem per- vasit, mystico nobis in scripto tradito sacrificio, ita peragen- dum in sacro ministerio, ex aqua & vino sacrum poculum edide- runt. Et qui Carthagine convenerunt sancti patres, ita aperte tra- diderunt. Si quis ergo Episcopus, vel Presbyter non secundum traditum ab Apostolis ordinem facit, deponatur, ut imperfectè ac simpliciter mysterium enuncians, & quæ tradita sunt, innovans.

*de cons. d. I.
Jacobus.*

Annota, quod à præsenti canone duæ hæreses subvertuntur Author.

Hydroparastarum & Armeniorum. Isti in solo vino, illi in sola aqua sacrificium peragebant. Secundo apparet ex præsenti canone ritum sacri mysterii à Jacobo, fratre Domini, qui fuit pri- mus Hierosolymorum Episcopus, fuisse traditum, quæ quidem tra- ditio apud nos non invenitur, nec recognoscitur, ut quæ exolever- rit. Tertiò apparet à S. Basilio, & S. Joanne Chrysostomo tradi- tos nobis mysterii ritus, quos nunc observant Græci.

CAN. XXXIII. Non attendatur genus, sed mores, ad manus impositionem.

Quoniam cognovimus in Armeniorum regione eos solos ad clerum admitti, qui sunt ex genere sacerdotali: imò & nonnullos eorum non attonos cantores, & divinæ legis lectors constitui: Decernimus ut deinceps non liceat ad ejus, cui manus imponi- ur, genus respicere, sed examinantes an digni sint, expositis in actis canonibus decretis, eos in cleri catalogum referri, & ec- lesiasticè promoveri, sive sint ex majoribus suis sacerdotibus, sive non. Item ut nulli eorum liceat populo in suggestis divi-

*Apud Iudeos
lege sancitum
erat ut ex tri-
bu Levitica
sola sacerdo-
tes fierent.*

nas scripturas explicare, nisi is sacerdotali tonsura usus fuerit, & benedictionem a suo pastore canonice suscepere. Si quis se-
cens fecerit, deponatur.

CAN. 34. est can. 18. synodi Chalcedonensis de conjura-
tionibus.

CAN. XXXV. *Solia Episcopi defuncti indiminuta futuro
seruentur.*

*Can. 22. Chal-
ced. Apost. c.
40.*
Nulli omnium Metropolitarum liceat mori uo Episcopo, qui
eius throno subest, res ejus vel ipsius Ecclesiae sibi vendicare,
sed sint sub custodia cleri Ecclesiae, cui defunctus prae-
fuit, usque ad alterius Episcopi promotionem præterquam si in ea-
dem Ecclesia non relieti sint cleri, tunc enim Metropolitanus ea
non diminuta servabit, ordinando Episcopo omnia reddens.

CAN. XXXVI. *Sedes Constantinopolitana æquatur Romane,
dummodo sit secunda.*

*d. 22. Reno-
vantes, &c. in
c. 5. Constan-
tin. Conc. c.
28. Chalced.
synodi justa
editionem Græ
cam, quoniam
deest hic ca-
non in Latini-
nis exempla-
ribus.*
Renovantes que à Sanctis Patribus 150. qui in hac regia ur-
be convenerunt, & à 630. qui Chalcedone convenerunt, consti-
tuta sunt, decernimus ut thronus Constantin. æqualia privile-
gia cum antiquæ Romæ throno obtineat, & in Ecclesiasticis
negotiis ut illa emineat secundus post illam existens. Post quem
Alexandrinorum Metropolis numeretur thronus. Deinde An-
thiochiae, & post eum Hyerosolimitanæ civitatis.

Additio Francisci Silvii.

Iste canon 36. est erroneus, tum quia Synodus Constantinopolitana 150. Episcoporum, non æquavit Episcopum Constantinopolitanum Romano, sed postposuit: tum quod Legati Apostolici contradixerunt iis, quæ in Chalcedon. dicta erant contra prærogativam Romani Pontificis. Vide ad can. 5. Concil. Constantinop. & ad act. 16. Concil. Chalced. & quæ diximus l. 4. de Pont. q. 1. art. 5.

CAN. XXXVII. *Episcopi, si Episcopali urbe priventur, sua tamen
privilegia non amittunt.*

*Chalced. sy-
nodis c. 12.*
Episcopo, qui propter Barbaricam incursionem ad suam Ec-
clesiam venire non potuit, suus honor deferatur, ut in cano-
ne 18. Antioch. synodi decretum est.

CAN. XXXVIII. *Nova civitas novam habeat dignitatem Epis-
copalem, vel Metropolitanam.*

Canonem, quia à Patribus factus est, nos quoque observa-
mus, Qui sic dicit: Si qua civitas à Regia potestate innovata
est, vel innovabitur, civilem ac publicam formam, Ecclesiasticarum
quoque rerum ordo consequatur.

C A N O N X X X I X .

Hic canon confirmat canonem octavum Ephesinæ synodi quo
con-

concessum est Cyprī Ecclesiam esse principalem & primam. Et prohibitum est Antiochenum Episcopum facere in ea ordinaciones.

CAN. XL. De etate ingredientium monasteria.

Magnus Basilius in 18. suo canone eas, quæ post sedecim annos se virginitatem suscipere profitentur, admittit, ut quæ bonum à malo possint secernere. Præsens autem canon eum, qui decem annos natus est, si monachus esse elegerit, non rejicit. Sed eum ad vitam monasticam non aliter recipiendum decernit, quam si ab Episcopo probatus examinatusque fuerit; ut sua prudentia admittatur, vel repellatur, vel prorrogetur tempus. Adjicit autem se hoc statuere, quoniam Ecclesia Dei gratia ad anteriora procedat, & ad divinorum mandatorum observationem firmior & validior evadat.

CAN. XLI. Quomodo probandi, qui profitentur monachatum.

Eos, qui in urbibus, vel vilis volunt secedere, ac sibi separati attendere, prius quidem in monasterium ingredi oportet, & anchoritiam (hoc est) ab aliis separatam, ac semotam vivendi rationem exercere, & spatio triennii ei, qui in mansione præst, in Dei timore parere, & obedientiam in omnibus (ut æquum est) implere. Et ita hujus vitæ eligendæ institutum profitentes, & quod eam ex toto corde sua sponte amplectuntur, ab ejus loci præsule examinati approbentur. Deinde sic alio anno extra clausuram fortiter se gerere debent, ut scopus eorum magis manifestetur: tunc enim plenè, ac perfectè significabunt, quod non inanem gloriam captantes, sed propter ipsum pulchrum & honestum hoc silentium prosequantur. Post tanti autem temporis complementum, si in eodem eligendæ vitæ instituto permaneant, includi ipsos, & eis non amplius licere, quando voluerint, ex tali mansione egredi: præterquam si propter communem utilitatem, vel etiam necessitatem ad mortem urgensem ad id trahantur, & ita cum benedictione ejus loci Episcopi. Qui autem exceptis his casibus exierint, primò quidem, vel invitatos ipsos dicta clausura coerceri: Deinde jejuniis & aliis afflictionibus ipsos curare, scientes quoniam nemo, qui manum suam aratro immisit, & retro conversus est, aptus est regno cœlorum.

CAN. XLII. Eremitæ habitum cæterorum monachorum sumant.

De eremitis, qui quidem nigris vestibus induiti, & capite comati urbes obeunt, & cum viris ac mulieribus versantur, & propriæ professioni faciunt injuriam, statuimus tonsis comis reliquerum monachorum amictum suscipere, eosque in monasterio constitui. Quod si hoc non elegerint, eos omnino ex urbibus expelli, & soli-

litudines, quæ eremī dicuntur, habitare, ex quibus sibi etiam de-nominationes contraxere.

CAN. XLIII. *Propter nullum crimen arcendus aliquis à monachatu.*

*Novatiana hæ
resis est, ve-
nientes ad pœ-
nitentiam non
suscipere.*

Author.

Liceat omni Christiano vitam therapeuticam eligere, & rerum ad vitam pertinentium depōsa tempestate monasterium ingredi, atque instar monachi tonderi, in quo cumque criminē apprehensus fuerit. Salvator enim noster Deus inquit, Eum, qui ad me venit, non ejiciam foras. Nam sicut columna id, quod in ea describitur, exprimit; ita & monachica professio, monachi pœnitentiam describit. Ei ergo, qui ad illud germanè ac sincerè accedit, acquiescimus, ac favemus, ne ulli ei mores impedimentum afferrent, quominus proprium votum adimpleat.

Ut est verisimile, prohibebantur quidam, qui tonderi volebant, vel propter suam vitæ turpitudinem sordesque, vel propter ali-quod delictum. Præsens canon dicit, quod nullum peccatum prohibet Christianam vitam exercitativam eligere, & per pœnitentiam Deum placare, cum nullum sit peccatum, quod Dei clemētiam superet. Aliæ tamen sunt causæ, quæ tonderi prohibeant.

CAN. XLIV. *Monachus fornicator jure communi punitur.*

Monachus fornicator, vel qui ad matrimonii communionem, vitæque societatem uxorem duxerit, fornicatorum poenis sub-ji-ciatur.

CAN. XLV. *Futuræ monastriæ non induantur sumptuosis ves-tibus eo die, quo ingressuræ sunt monasterium.*

Quoniam intelleximus in nonnullis mulierum monasteriis mulieres, quæ sacro illo amictu dignæ habentur, prius sericis, & omnis generis vestibus, præterea autem & mundis auro & gemmis variegatis, ab iis, qui illas ducunt exornari, & sic ad altare accedentes exui tanto materiæ apparatu, & statim in illis fieri habitus benedictionem, illasque nigro amictu indui statuimus; ne hoc deinceps fiat. Neque enim fas est, ut quæ jam propria voluntate omnem vitæ jucunditatem depositit, & eam, quæ est secundum Deum vitæ agendæ rationem amplexa est, & ita monasterium accessit, per eum, qui interit, ac fluit mundum, & quorum jam oblita erat, memoriam revocet, & ex eo anceps redatur, & ejus anima perturbetur instar exundantium fluctuum, huicque, & illuc versantium, adeò ut aliquam nonnunquam lachrymam emittens cordis per corpus, compunctionem ostendat: sed & si exigua aliqua lachrima exilierit, non tam propter affectionem, quam habet propter exercitorum certamen, quam propterea, quod

quod mundum relinquat, & ea à videntibus profluxisse putetur.

CAN. XLVI. *Monastriæ non exeant à monasterio, nisi sub certa forma.*

Quæ vitam exercitatoriam eligunt, & in monasteriis sunt constitutæ, ne omnino progrediantur. Si qua autem inexorabilis necessitas ad hoc trahit, cum benedictione ejus, quæ præest, hoc agant. Tuncque non solæ per se, sed cum aliquibus vetulis, & quæ in monasterio primæ sunt, cum mandato ejus, quæ præfecta est. Eis autem omnino extra cubare non licet. Hoc idem & de viris, qui monasticam vitam persequuntur, statuimus.

CAN. XLVII. *Vir in monasterio mulierum non dormiat, nec è diverso.*

Nec mulier in virorum monasterio, neque vir in mulierum dormiat. Extra offendiculum enim & scandalum fideles esse debent. Qui secus fecerit, segregetur.

CAN. XLVIII. *Uxor Episcopi reponatur in monasterium.*

Uxor ejus, qui ad Episcopalem dignitatem promotus est, communi sui viri consensu prius separata, postquam in Episcopum ordinatus est, ac consecratus, monasterio ingrediatur procul ab Episcopi habitatione extructum, & Episcopi providentia fruatur. Sin autem digna visa fuerit, etiam ad Diaconatus dignitatem provehetur.

Canon 49. est canon 24. synodi Chalcedonensis.

CAN. L. *Alea Clericis interdicuntur.*

Nullum omnino sive Clericum, sive laicum ab hoc deinceps tempore alea ludere. Qui secus fecerit, excommunicetur.

CAN. LI. *Ne mimi aut venationes specientur.*

Omnino prohibet hæc sancta & universalis synodus eos, qui dicuntur mimos, & eorum spectacula, deinde venationum quoque spectationes, easque quæ fiunt in scena, saltationes perfici. Qui secus fecerit, si sit Clericus, deponatur: si laicus, segregatur.

CAN. LII. *Ut sabbato & Dominica in quadragesima consecratio amen fiat.*

In omnibus sanctæ quadragesimæ jejunii diebus, præterquam sabbato & dominica, & Annunciationis die, fiat sacrum præsanctificatorum sacrificium,

Sacrificium præsanctificatorum, est oblatio sacrificii jam peracti,
 &

Leg. c. 12.
supra.

& perfecti, jejuniorum autem dies, luctus & compunctionis in expiationem peccatorum, & quia Deo sacrificium offerre est festum diem agere, statuerunt Patres non fieri novam consecrationem tota quadragesima, nisi sabbato & dominica, &c. In his enim festum agere, non lugere, nec jejunare jussi sumus. Quod nunc observatur apud Latinos in die Parasceves. Hec ex Theodoro Battalon.

Additio Francisci Silvii.

Canon hic ea prescribit, quae sunt contra morem Romanæ Ecclesiæ; ideoque non recipiendus.

CAN. LIII. *Ordo cognationis spiritualis observetur.*

Quoniam spiritualis cognatio corporum conjunctione major est, novimus in quibusdam locis exceptores puerorum ex sancto & salutari baptismate, postea, cum matribus illorum viduis matrimonium contrahere: statuimus, ne in posterum tale aliquid fiat. Siqui vero secus fecerint, hi quidem primò ab illicito matrimonio separantur, deinde fornicatorum poenis subjiciantur.

CAN. LIV. *Nuptiae prohibite.*

Decernimus, ut qui deinceps cum fratribus sui filia matrimonii societatem coierit, vel pater & filius, qui cum matre & sorore, vel cum duabus pueris sororibus pater & filius, vel cum duobus fratribus mater & filia, in septenii canonem incident, separatis ipsis publicè à nefario contubernio.

CAN. LV. *Ne sabbatis aut Dominicis diebus quadragesimæ jejunetur.*

Propter hunc canonum aliqui Romani non recipiebant hanc synodus tanquam universalem.

Quoniam intelleximus in Romanorum civitate in sanctis quadragesimæ diebus, in ejus sabbatis jejunare praeter Ecclesiæ traditam consuetudinem, sanctæ synodo visum est, ut in Romanorum Ecclesia canon inconcussè obtineat, qui dicit: Si quis Clericus inventus fuerit in sancto Dominico, vel sabbato jejunans, praeter unum & solum, deponatur. Si autem laicus, segregetur.

Additio Francisci Silvii.

Iste quoque canon aperte Romanæ Ecclesiæ mori contradicit.

CAN. LVI. *Ne ova & caseus in quadragesima comedantur.*

Can. Apost. Accepimus in Armeniorum regione, & in aliis locis in sabbatis & Dominicis sanctæ quadragesimæ quosdam ova & caseum comedere: visum est ergo, ut omnis Dei Ecclesia, quæ est in universo terrarum orbe, unum ordinem sequens, jejunium perficiat: & abstineant sicut ab omni maestabili, sic & ab ovis & caseo: quæ quidem sunt fructus & foetus eorum, à quibus abstinemus.

mus. Si autem hoc non servaverint, si sint Clerici, deponantur, si laici, segregentur.

CANON L VII.

Ad altare mel & lac offerre non oportet.

Can. Apost. 3.

CAN. LVIII. *Ne laicus sacramenta sibi ministret.*

Nemo eorum, qui sunt ex ordine laicorum divina sibi mysteria impertiat praesente Episcopo, vel Presbytero, vel Diacono. Qui secus fecerit, una septimana segregetur.

Can. 31. permittit de voluntate Episcopi id fieri posse.

CAN. LIX. *Baptismus in Ecclesiis tantum celebretur.*

In oratorio privato, quod domi est, nullatenus baptismus peragatur, sed qui digni habebuntur hujus purissimi luminis, ad Catholicas Ecclesias accedant, & hoc illie munere perfruantur. Si quis contra fecerit, si Clericus est, deponatur, si laicus excommunicetur.

CAN. LX. *De his, qui se simulant Dæmoniacos.*

Eos, qui se Dæmone correptos esse simulant, & morum improbitate eorum figuram & habitum simulatè præ se ferunt, visum est omnimodo puniri, & ejusmodi afflictionibus & laboribus eos subjici oportere, quibus hi, qui à Dæmone verè corrépti sunt, ut à Dæmonis operatione liberentur, verè subjiciantur.

De hoc Ioge Chrysostomus, Pauli ad Col, hom. Et sextam ejusdem orationem adversus Iudeos.

CAN. LXI. *De sortilegiis damnandis.*

Qui se variis tradiderunt, vel iis, qui Centuriones dicuntur, aut iis similibus, ut ab illis discant, si quid sibi revelari vellint, secundum ea, quæ prius à Patribus sancta sunt, canoni qui est de sexennio, subjiciantur. Eadem pœnæ subjicere oportet eos, qui ursas, aut similes bestias ad lusum & perniciem simpliciorum circumferunt: & eos qui fortunam, fatum genealogiam, aut similium verborum turbam ad rugas deceptorias obloquuntur; eosque, qui nubes fugare dicuntur, & Imprecatores, & Amuletarios, & Vates. In his autem perseverantes, nec mutantes sententiam, nec fugientes hæc perniciosa & thonica instituta, omnino ejiciendos ab Ecclesia definitius, sicut sacri canones dicunt. Nam quæ lucis cum tenebris communio? Aut quæ concordia Christi & Belial.

Legi sexenii subjici, est sexennio excommunicari.

Præsens canon universas Dæmoniacas operationes avertit. Vates dicuntur palmæ inspectores, & qui in pelvi divinant, aut per sacrificia aliqua Sathanam interrogant, se Dæmini addicentes. Centuriones dicebantur senes quidam, qui se reliquis consulere præ se ferentes, per ejusmodi execrabilis operationes simpliciores seducebant, & ut Pseudotbæi colebantur.

Author,

Ursas trahere dicebantur . qui ursorum ultores appellabantur, qui quidem in capite & totius animalis corpore tinturas appendentes, & pilos tondentes, eos undi cum tinturis dabant, ut remedia tamquam in morbis & fascinantibus oculis conferre possint. Alii verò serpentes in sinu gestantes, bunc quidem die maligno natum esse, illum verò felici sydere natum dicunt, & futuras felicites & infelicitates annuntiant, & alia multa nugantur. Nubium inspectores dicuntur, qui, quæ multis ignota sunt, ex nubibus significant: maximè autem si Sole occidente inspiciantur.

Imprecatores sunt, qui divina quædam cantica dicunt, & nominum martyrum & sanctissimæ Virginis meminerunt. Quæ omnia divina Patres & Ecclesiæ Doctores fugienda statuunt: & plusquam alii Chrys.

CAN. LXII. Nefesta Gentilium celebrentur.

Brumalia fortè sunt Saturnalia, que Bruma mense scilicet Desembri fiebant.

Kalendas, & vota, & Brumalia, quæ vocantur, & qui in primo die Martii mensis fit conventus ex fidelium civitate omnino tolli volumus: Sed & publicas mulierum saltationes multam noxam, exitiumque afferentes. Præterea & eas, quæ nomine eorum, qui falso apud Græcos Dii nominati sunt, vel nomine virorum, ac mulierum fiunt saltationes, ac mysteria more antiquo, & à ritu Christianorum alieno, rejiciuntur: statuentes, ut nullus vir deinceps muliebri veste induatur, nec mulier veste viro conveniente. Sed nec Comicas, nec Tragicas, nec Satyricas personas induant, nec execrandi Bacchi nomen, uvam in torcularibus exprimentes invocent, nec vinum in doliis effundentes, risum moveant, ignorantia, vel vanitate ea, quæ à Dæmonis impostura procedunt, exercentes. Qui secus fecerint, si Clerici sint, deponantur: si laici, segregentur.

Auctor.

In mense Martio fiebat Græca universalis concio propter temporum, & acris temperiem, in qua indecorè saltationes à mulieribus virisque fiebant. Quas & indecora alia similia Patres nullo modo permittiebant.

CAN. LXIII. Martyrum historiae ab infidelibus scriptæ damnantur.

Quæ à veritatis hostibus falso confictæ sunt Martyrum historiae, ut Dei Martyres ignominia afficerent, & qui eas audituri essent, ad infidelitatem deducerentur, in Ecclesia non publicari jubemus, sed eas igni tradi. Eos autem, qui eas admittunt, vel tanquam veris eis mente adhibent, anathematizamus.

CAN. LXIV. Prohibetur laico publicè docere.

Non oportet laicum publicè disputare, vel docere, sed ordini à Domino tradito cedere, & aurem iis, qui docendi gratiam acceperint aperire, & divinæ ab eis doceri. Qui hæc transgressus fuerit, quadraginta diebus excommunicetur.

CAN.

Gregor. Nazian. latè tractat. de hoc in lib. Theo.

CAN. LXV. Ne rogi in Novilunii ritu Gentili accendantur.

Quos in Noviluniis quidam autē suas officinas & donios ac-
cedunt rogos, supra quos etiam antiqua quadam consuetudine
salire inepte, ac delirare solent, dein ceps cessare jubemus. Qui log. cuius ter-
timonio utitur
contra fecerit, si Clericus sit, deponatur: si laicus, segregetur.
bic synodus.

**CAN. LXVI. A die resurrectionis per integrum bebatomadum
fideles ferientur.**

A sancta die resurrectionis usque ad novam Dominicam tota
septimana Ecclesiis vacare fideles jugiter oportet, psalmis, &
hymnis, & spiritualibus cantis in Christo gaudentes, festumque
celebrantes & divinarum scripturarum lectioni mentem adhiben-
tes, & sanctis mysteriis jucundè & lautè fruentes. Sic ergo cum
Christo exultabimus & unā resurgemus. Nequaquam ergo præ-
dictis diebus equorum cursus, vel aliquod publicum fiat specta-
culum.

CAN. LXVII. Ut abstineant à sanguine & suffocato.

Sacra scriptura nobis præcipit, ut abstineamus à sanguine &
suffocato & fornicatione. Merito igitur damnamus eos, qui cu-
juscumque animalis sanguinem arte aliqua condunt, & sic co-
medunt. Qui hoc fecerit, Clericus deponatur: laicus excommuni-
cetur.

Additio Francisci Sylvii.

Non est iste canon scripturæ novi testamenti consenteus,
ut nec Ecclesiæ, quæ agnoscit ciborum legalium discriminem diū
cessasse, & præceptum de abstinentia sanguinis & suffocati, Act.
15. latum, pridem esse exoletum, cum non fuerit universale.

**CAN. LXVIII. Libri sacri communi & prophano usu non con-
sumantur.**

Nulli ex omnibus licere veteris & novi Testamenti librum,
nec sanctorum nostrorum præconum, ac Doctorum corrumpere,
vel consindere, vel librorum cauponatoribus, vel unguentariis,
vel alicui alii delendum tradere, nisi usque vel à tineis, vel ab
aqua, vel alio modò redditus fuerit inutilis. Qui tale aliquid fe-
cerit, uno anno excommunicetur.

CAN. LXIX. Laicus non ingrediatur chorum, excepto Cæsare.

Nulli omnium, qui sit in laicorum numero, liceat iotra sa-
crum altare ingredi. Ab eo tamen nequaquam prohibita potestate
& authoritate regia, quando quidem voluerit creatori dona afferre
ex antiquissima traditione.

*Apud Latinos
jam exolve-
rat illa cons-
titutio Apos-
tolorum, ut
referunt co-
mentarii Græ-
ci.*

CAN. LXX. *Mulieres in Ecclesia taceant.*

2. Cor. 14.

Ne liceat mulieribus in celebrationis tempore loqui, sed, ut est vox Pauli, sileant.

*L:g: Gregor.
N:z. in ora
trōse fan:bri
magni Basi-
lii.*

CAN. LXXI. *A quibus caverere debeant juris professores.*

Eos, qui docentur legibus civilibus, Græcis moribus uti non oportere, & neque in theatrum induci, aut quæ volutabria dicuntur celebrare, vel præter usum communem sibi vestem induere, neque quo tempore disciplinam aggrediantur, vel ad finem ejus pervenient. Qui secus fecerit, segregetur.

CAN. LXXII. *Ne orthodoxus Ethnicam ducat, aut contra.*

Non licere virum orthodoxum cum muliere hæretica, nec orthodoxam cum viro hæretico copulari, sed si quid ejusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuprias existimari, & nefarium conjugium dissolvi. Si autem adhuc intideles sunt inter se legitimo matrimonio conjuncti, deinde alter eorum converatur ad fidem, alterò in infidelitate manente, si fidei placeat cum infidieli habitare, non à se invicem separantur, juxta Pauli sententiam.

CAN. LXXIII. *Ne crucis figura in pavimento fiat.*

Cum Crux vivifica illud salutare nobis ostenderit, nos omne studium adhibere oportet, ut ei per quam ab antiquo lapsu salvati sumus, eum, qui par est, honorem habeamus. Unde & mente & sermone & sensu adorationem ei tribuentes, crucis figuræ, quæ à nonnullis in solo, ac pavimento fiunt, omnino deleri jubemus, ne incedentium conculacatione victorie nobis trophyum injuria afficiatur. Qui secus fecerit, excommunicari decernimus.

CAN. LXXIV. *Ut ne agapes fiant in Ecclesia.*

Non oportet in Dominicis locis, vel Ecclesiis charitates, quas vocant, facere: & intus in æde comedere, & accubitus sternere. Qui hoc fecerint, cessent, vel excommunicentur.

CAN. LXXV. *Ut cantores Ecclesiastici non utantur modulatione inordinata.*

Eos, qui in Ecclesiis ad psallendum accedunt, volumus nec inordinatis vociferationibus uti, nec naturam ad clamorem urgeare, nec aliquid eorum, quæ Ecclesiæ non conveniunt, sed cum magna attentione & compunctione psalmodias Deo, qui est occultorum inspecto, offerre.

CAN. LXXVI. *Ne intra Ecclesiarum ambitum mercimonia vendantur.*

Non oportet intra sacros ambitus, cauponam, vel aromatum species proponere, vel alias venditiones facere, suam venerationem Ecclesiis servantes. Salvator noster nos instituit non facere domum Patris nostri domum negotiationis. Qui secus fecerit, segregetur.

CAN.

*Locis Domini-
nicis vocat
vestibula, &
porticus Ec-
clesiæ. Ac-
cubitus, lec-
tulos molles,
quos ad deli-
ceas sterne-
bant in templo.
Lege Chry-
sost. in ora-
tione panegy-
rica super 6.
c. Eesi.*

CAN. LXXVII. *Ne fideles cum mulieribus una laventur.* Canon 30. synodis Laodicensis. Conjugibus prohibetur etiam una lavari.
 Non oportet sacris initiatos, vel Clericos, vel exercitatores, sive monachos lavari cum mulieribus, nec omnem Christianum laicum. Hæc est enim prima condemnatio apud Gentes. Qui hoc fecerit Clericus, deponatur, laicus excommunicetur.

CAN. LXXVIII *Ut fideles s. feria apud cathechistas fidem recitent.*

Quod oportet eos, qui illuminantur, fidem addiscere, & quinta septimanæ feria Episcopo, vel Presbyteris renunciare.

CAN. LXXIX. *Partus virginis fuit citra ullum dolorem.*

Absque ullo dolore virginis partum esse confitentes (ut qui sine scinre constitutus sit) eos, qui propter ignorantiam aliquid indecens faciunt, correctioni subjiciamus. Unde quando aliqui post diem natalis Christi DEI nostri reperiuntur coquentes similam, & se hac mutuo donantes, praetextu scilicet honoris secundinarum impollutæ Virginis matris, statuimus ut deinceps nihil tale sit à fidelibus. Nec enim hoc honor est Virginis (quæ supra mentem & sermonem, quod comprehendendi non potest, Verbum peperit carne) ex communibus & iis, quæ in nobis fiunt, inenarrabilem ejus partum metiri, ac describere. Si quis hoc fecerit Clericus, deponatur: laicus segregetur.

CAN. LXXX. *Clericus, vel laicus per tres bebdomadas absens ab Ecclesia punitur.*

Si quis Episcopus vel eorum, qui in clero censemur, vel laicus nullam graviorem habeat necessitatem, vel negotium difficile, ut à sua Ecclesia absit frequentius, sed in civitate agens tribus diebus Dominicis una non conveniat, si Clericus est, deponatur: si laicus, à communione separetur.

CAN. LXXXI. *In trisagio non apponendam crucem.*

Quoniam novimus in quibusdam locis in trisagio acclamari post illud; Sanctus immortalis, ille crucifixus pro nobis, misere-re nobis: Nos cum antiquis Patribus statuentes, anathematizamus eos, qui deinceps talem suscepint vocem in Ecclesia, vel alias ter sancto hymno apponentes. Si transgressor fuerit sacerdos, deponatur: si laicus, excommunicetur.

Trisagium appellant Graeci hymnum, in quo Deus ter sanctus nominatur, ut ibi Sancte Deus, Sancte fortis, Sancte & immortalis. Anathematizant ergo Patres, illos, qui sic acclamaverint: Sancte Deus crucifixus, &c. Sancte fortis crucifixus, Sancte, & immortalis crucifixus, &c.

LXXXII. *Ut Christus deinceps in figura humana pingatur, non Agni.*

Inter venerabilium imaginum picturas Agnus digito Praecursoris mons-

Canon 30. synodis Laodicensis. Conjugibus prohibetur etiam una lavari. Canon 46. in synodi Laodic.

Petrus Fallo innovator hujus heresis quod Trinitas sit crucifixia in s. synodo generali damnatur.

Author.

monstratus depingitur, qui in figuram receptus est gratiae, adumbrans nobis verum illum (per legem) agnum Christum demonstratum. Antiquas ergo illas figuras & umbras velut quasdam veritatis notas, adumbrationesque Ecclesie traditas vendicantes, gratiam eisdem praeponimus, & veritatem hanc (ut legis complementum) suscipimus. Itaque hoc jam quidem re perfectum, pictorum artibus ante omnium oculos prescribatur, & picturam illius Agni Christi Dei nostri, qui tollit peccata mundi, ut humatus character valet exprimere, & in imaginibus in posterum pro vetere agno erigendam sancimus, per quam humilitatem Dei Verbi contemplamur, & velut manuducimur ad memoriam illius conversacionis in carne, & passionis, ejusque mortis salutaris, & redemptionis, quae huic pro mundo facta est.

Author.

Patres voluerunt cessare typos praesente veritate. Hinc prohibauerunt Spiritum Sanctum sub columba figurari, & Magos sub stella, & Christum sub vetere agno, sed humana forma.

Additio Francisci Silvii.

Si hoc voluerunt Graeci Patres, non juxta Ecclesiae Romanae consuetudinem statuerunt.

CAN. LXXXIII. *Mortuis non danda Eucharistia.*

Hoc idem præ cipio e. 12. Concil. Anti siodorens. supra.

Nemo cadaveribus mortuorum Eucharistiam impartiatur, scriptum est: Accipite & comedite. Cadavera nec accipere valent, nec comedere.

Canon 84. est canon 6. Con. Carthag. 5. De baptizandis infantibus, quando non est certum eos baptizatos.

CAN. LXXXV. *Quomodo libertas donata servis, valeat.*

Servi à propriis dominis libertate donati coram tribus testibus (ut hoc honore fruantur) sancimus.

CAN. LXXXVI. *Contra aentes scorta.*

Qui scorta in perniciem animarum congregant, & alunt, si Clerici fuerint, deponantur: si laici, segregentur.

CAN. LXXXVII. *Vir, qui relicta uxore, aliam ducit, adulter est.*

Item. 3.

Quæ virum reliquit adultera, si ad alium se contulit (secundum saceratum Basilium, qui optimè hoc ex Propheta Hieremia colligit, &c.) & qui reliquerit legitimam uxorem, & aliam duxerit, juxta Domini sententiam, adulter est. Sancitum est, ut, huius tales per annum lugeant, per biennium sint audientes, per triennium subjaceant: & tandem sexto anno congregentur cum fidelibus, & ita demum mensa Domini digni habeantur, si cum lachrymis penituerint.

CAN. LXXXVIII. *Nemo quis jumentum in templum inducat.*

Nemo in sacra templo jumentum inducat, præterquam si quis iter faciens maxima opprimatur necessitate, & carens domuncula

aut

aut diversorio, ad hujusmodi templum divertit. Si enim jumentum non introduceret, fortè illud periret, & ipse ob jamenti jacturam, inops consilii, ad celeriter viam capessendam mortis periculo objiceretur. Sabbatum enim propter hominem esse factum docemur. Quare præ omnibus æstimanda est hominis salus, & commoditas. Qui secus fecerit Clericus, deponatur: laicus segregetur.

CAN. LXXXIX. *Dies passionis Domini nostri jejuno celebretur usque ad medium noctem.*

Qui dies salutaris passionis in jejuno & oratione & compunctione cordis peragunt, oportet circa horam mediæ noctis magni sabbati jejunos esse, cum Evangelistæ Matthæus & Lucas, ille per dictiōnem, vesperè autem sabbati, hic verò per profundū diluculum, tarditatem noctis nobis præscribant.

CAN. XC. *Ne Dominicis diebus genua flectamus.*

Ne Dominicis diebus genua flectamus, à divinis Patribus nostris canonice accepimus. Quare post vespertinum ingressum sacerdotum in sabbato ad altare (ut more observatum est) nemo genuflectit usque ad sequentem vesperam post Dominicam, in qua post accessum ad candelabrum, rursus genua flectentes, sic preces Domino offerimus, sic celebramus resurrectionem Domini nostri Jesu Christi.

CAN. XCI. *Contra fœminas, quæ abortus procurant.*

Quæ pharmaca procurant abortus facientia, & quæ venena suscipiunt partus perimentia, pœna occisoris accusentur.

CAN. XCII. *Puniantur raptoreſ & conciſi.*

Raptoreſ fœminarum sub nomine consortii, sive patratores ipsi, sancivit synodus sancta, ut Clerici deponantur, laici anathematizentur.

CAN. XCIII. *Ne quis ad secunda vota tranſeant, niſi certus ſit de morte conjugis.*

Mulier, quæ viro ſecedente & incomerto, quo terrarum agat, antequam de morte certa ſit, alteri ſi nupſerit mœchatur. Similiter & militum uxores, quæ nubunt ignorantes virorum fati, eidem ſubjaceant rationi, ut quæ non expectant redditum viri peregrinantis. Quamquam in hac re eſt quodammodo venia digna, quia plerumque mors præſumitur.

CAN. XCIV. *Ne quiſethnīce juret.*

Juranteſ juramenta Ethnica, nos hujusmodi homineſ excommunicandoſ decernimus.

CAN. XCV. *Qualiter ſuſcipiendo bæretici.*

Venienteſ ad Eccleſiam hæreticoſ ſuſcipiimus ſecundūm morem Con. 19. Con. & ordinem traditum. Arrianos quidem & Macedonianos & Nova- Nic. & c. 7. tia-

§ 8. *Laodic.*
§ c. 7. synod.
2. *Juxta editionem Græcam, quoniam deest in Latinis exemplaribus.*

tianos (qui se puros sincerosque vocant) & Tetradiſtas & Apollinariſtas ſuſcipimus, ſi libellos afferant, & execrentur quamlibet hæresim. De Paulianistis autem conſtitutio ab Ecclesia Catholica facta eſt, ut omnino rebaptizentur. Eunomianos verò, qui una ſubmersione baptizantur, & Montanistas, qui hic Phryges dicuntur, & Sabellianos & reliquas omnes hæreses, præſertim qui à Galatarum regione ſunt profecti, venientes ad Eccleſiam non ſecūs ac Gentes ſuſcipimus. Et primo die ipsos Christianos facimus. Secundo verò catechumenos. Tertio tamen ipsos auctoramus, poſtquam ter iuſuſlavimus in faciem & aures. Sic illos initiamus, facimusque ut in Eccleſia numerentur, & audiānt ſcripturas, & tunc illos baptizamus. Manicheos verò & Valentinianos, & Marcionistas, & hujusmodi hæreſum libellos oportet facere, & execrari hæreſim, & Nestorium, & Eutychem, & Diſcorum, & Severum, & reliquos hujusmundi hæreſum principes, & omnes prolatas hæreses: & ſic participes eſſe ſanctæ communionis.

CAN. XCVI. *Ne quis calamistratis crinibus incedat.*

Qui per baptismum Christum induerunt, converſationem ejus in carne imitaturos professi ſunt. Qui igitur capillos in perniciem intuentium excogitata quadam implicatione digerunt, intentèque ornant, veluti quasdam escas infirmis animabus ex eo proponentes, ea ratione paterna poena curamus, ut paedagogi ipsos instruēntes, & modeste vivere docentes, ut cum reliquerint deceptionem hanc, & ineptias, ad perpetuam beatamque vitam assidue mentem convertant, & in timore purè & castè conveſtentur, ad Deumque, quantum fieri potest, accedant, & interiore potius quam exteriorem hominem virtutibus ornent, ut nullas secum reliquias ferant aduersæ stoliditatis. Qui ſecus ſe gesserit, excommunicetur.

CAN. XCVII. *Qui templo propbanant rejiciendi.*

Qui cum uxore habitant, vel temerè aliàs ſacra loca propbanant, & ſic in iphis diversantur, ejiciendos ſancimus à penetralibus ædium ſanctarum. Qui hoc non ſervaverint, ſi Clericus eſt, deponatur: ſi laicus, ſegregetur.

C A N O N XCVIII.

Qui mulierem alii desponsatam vivente adhuc ſponſo, in uxorem duxerit, judicio adulterii ſubjaceat.

CAN. XCI. *Ne particulæ ſtatæ ſacerdotibus offerantur.*

Ex hoc in Armeniorum regione fieri intelleximus, quosdam intus in ſacris altaribus cum carnium portiones elixaverint, offerre particulas quasdam ſacerdotibus, quæ ſolemniter à victimis abſcindebantur, eas Judacè diſtribuent. Quare ſancimus, ne ſacerdotibus liceat præcipua, certaque tornacula carnium ab offerentibus

accipere, sed illis contenti sint, quæ offerenti placuerint, & hujusmodi oblatio extra Ecclesiam fiat. Qui secùs fecerit, excommunicetur.

CAN. C. *Ne turpes imagines pingere liceat.*

Facile sensus corporei, quæ sua sunt, in animam derivant. Picturas igitur oculorum præstigiatrikes sive in tabulis, sive alias propositas, & mentis corruptrices, & sufflamentationum ad turpes voluptates incitatrikes, sancimus, ut nullatenus in posterum pingantur. Si quis autem hoc fecerit, excommunicetur.

CAN. CI. *Quo gestu accedere oportet ad Eucaristiam.*

Hominem ad Dei imaginem factum divinus Apostolus vocat corpus Christi & templum. Cum omnem ergo sensibilem possessionem superet, qui salutari passione coelestem assecutus est dignitatem, manducans & bibens Christum, omnino vitæ applicatur æternæ, anima & corpore sanctificatus particeps est Divinæ gratiæ. Quare si quis voluerit sinaxis tempore communicare purissimo Christi corpore, & coram ipso participatione esse, manus in formam crucis figurans, sic adeat, & suscipiat gratiæ communionem. Eos enim, qui pro manu vascula quædam aurea, vel ex alia materia construunt ad susceptionem Divini doni, & per illa immaculatam communionem volunt, nullo modo admittimus, ut præferentes materiam inanimen, hominique obnoxiam, Dei imagini. Si quis sacerdos participes fecerit communionis hujusmodi vascula admoventes, excommunicetur qui hæc infert.

CAN. CII. *In absolvendis hominibus à peccatis quæ cura adhibenda.*

Oportet, qui facultatem absolvendi & ligandi à Deo receperunt, peccati qualitate speculentur, & peccatoris promptitudinem ad reversionem, ut sic medicamentum admoveant ægritudini aptum, ne si de peccato sine discriminé statuant, aberrent à salute ægrotantis. Non enim simplex est peccati morbus, verum varius & multiformis, plurimisque noxiis propaginibus suppullulans, ob quas malum longè, latèque diffundit, ac serpit quoisque tandem virtuti medicantis resistat. Igitur qui ostendere voluerit quantum valeat in spirituali medendi arte, oportet attentè rimari, qualiter affectus sit, qui peccavit, an ad salutem inclinet, an contra mortibus, quibus familiariter assuevit, adversus se ægritudinem provocet inspicere: & quid ille secum deliberet ad reddeendum ad meliorem vitæ frugem. An obtemperet magistro, an mentis ulcus per admota pharmaca crescat: & sic misericordiam æqua lancea impartiri. Summa enim ratio & Deo & præfecto huic pastori curæ errantem ovem reducere, & vulneratam ab angue curare, & nec per præcipitia desperationis detrudere, nec habendas la-

*Infr. Canon 7.
Concilii Vor-
maciensis.*

xare ad vitæ dissolutionem , & contemptum, sed omnimodo qua pharmacis austerioribus, qua mollioribus, & lenioribus morbo contraire pugnareque , ut ulcus cicatricem obducat , ut qui notos habeat poenitentiæ fructus, & hominem (ad claritatem illam supernam vocatum) prudenter gubernet. Utraque igitur scire oportet, & quæ sunt rigoris, & quæ commiserationis , sequi verò non eos, qui superficiem traditarum figurarum suscepere, ut nos divinus Basilius docuit : Imperator Justinianus fidelis in Deum Iesum Christum assistens omnibus decretis & obtemperans , subscripti. Sanctissimus Papa Romanus : Paulus Episcopus Constantinop. novæ Romæ, definiens subscripti. Similiter & reliqui Episcopi ex omni provincia subscripti. 227.

Explicant canones sextæ synodi in Trullo congregatae. In Decreto Gratiani adscribuntur aliquot decreta huic synodo , & septimæ etiam generali, quæ inter supra scriptos Canones non continentur. Ex quo certò apparet vitio typographorum id factum esse.

Concil. Tolet.
XII.

**CONCILIUM TOLETANUM XII. TEMPORE AGATHONIS
Papæ , vel Leonis Papæ , anno primo Eringii Regis.**

CANON PRIMUS.

*Rex Hisp. ele-
git sibi suc-
cessorem.*

Agnoscitur verus Rex , & legitimus Bambe successor Eri- gius, quem & divinum judicium in regno præelegit , & de- cessor Princeps successorem sibi instituit , & totius populi amabi- litas exquisivit , unde subjecit synodus sic: Dignum est, ut sacer- dotum ordo honorabiliter veneretur & suscipiat in Regem. Unde non erit jam deinceps ab anathematis sententia alienus, quisquis contra salutem ejus erexerit vocem.

CAN. II. *De his , qui poenitentiam nescientes accipiunt.*

Multos sæpè aspeximus in salute positos, ultimum desiderantes poenitentiæ fructum: & rursus nimietate ægritudinis ita loquendi & sentiendi naturale perdidisse officium , ut nulla illis cura salutis suæ videretur inesse, nullo etiam pristinæ devotionis noscerentur desiderio anhelare: quorum tamen casibus fraternalis condolens ita talium necessitates in fide susceperit sua, ut ultimum illis tri- buatur viaticum, scilicet ne sine fructu poenitentiæ videantur tran- sisire à seculo. Quod si forsitan, respiciente Domino , saluti pristi- ne reformatur , agunt cautionibus vanis & oppositionibus ex- crandis, qualiter à se tonsuræ venerabile signum expellant, atque habitum religionis abjiciant , impudentissime asserentes idè se nullis regulis Ecclesiasticæ disciplinæ sub hoc voto teneri , quia poenitentiam nec ipsi petierunt , nec consentientes acceperunt: quorum impudentia divinæ bonitatis, quæ eos ad tam venerabile ac fœcundi fructus vocavit sacramentum, turpiter immemor , & obs-

obstinata procacitas non aliquando diceret talia, si qualiter ad vitam per sacrosancti lavaci gratiam veniret, meminisset. Etenim parvorum infantium vita originali peccato obnoxia, quæ nulli propter ætatem discernendi, vel expetendi sensui aptior judicetur, nisi ex sponsione fidelium baptismi accipient sacramentum, nullo sensu, nulla etiam discretionis industria id appetere possunt. Unde sicut baptisma, quod, nescientibus parvulis, sine ulla contentione in tide tantum proximorum accipitur, ita pœnitentie donum, quod nescientibus illabitur, aliisque impugnativa violationis, hi qui illud acceperint, observabunt. Si quis autem quolibet modo pœnitentiam accipiens, hoc violaverit synodale institutum, ut verè transgressor paternis regulis serietur. Nec enim ista statuentes, Sacerdotes quosque ut passim & licenter donum pœnitentiae non pœnitentibus audeant prorogare, absolvimus: sed hos, qui qualiter sorte pœnitentiam suscepserint, ne ulterius ad militare cingulum reddeant, religamus.